
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643   57Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XIII da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa 
de Licitação, referente ao Processo n° 31574/2017, de 18 de 
setembro de 2017, que tem por objeto a contratação da empresa 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 07.553.026/0001-06, com sede na Travessa Benjamin 
Constant, 313, CEP: 66.053-040, Bairro do Reduto-Belém/PA, para 
o fornecimento de itens a serem utilizados nas atividades de 
Educação Ambiental: Semana do Meio Ambiente, Realização 
de Ofi cinas e Jogos Educativos , que são promovidas pela 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/
SEMAS-PA, no valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais), conforme solicitação e fundamentação constante nos autos.
 Belém,08 de junho de 2018.
 MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 008/2018, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modifi cações.
 Belém,08 de junho de 2018.
 THALES SAMUEL MATOS BELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE.

Protocolo: 329115

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 917/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE MAIO 
DE 2018.

OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR MADEIRA APREENDIDA 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 15/05 A 13/06/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5590078/1 – DISSON PAZ NUNES - (POLICIAL MILITAR)
- 5590027/1 - LUCIO SEBASTIÃO GURJÃO DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54195776/1 - EMERSON DE JESUS NASCIMENTO SIQUEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 54193093/1 - ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR - 
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 315082
PORTARIA Nº 1202/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 

DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA
PERÍODO: 06/06/2018 (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5899277/2 - JOÃO BOSCO MONTEIRO DE MORAES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 328804
PORTARIA Nº 1206/2018 - GAB/SEMAS DE 20 DE 

JUNHO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA II QUALIFICAÇÃO DE GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ .
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 26/06 A 27/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 328795

PORTARIA N° 1211/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2018

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS EMPREENDIMENTOS 
DE COMÉRCIO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA E ICOARACI/PA
PERIODO: 23/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936213/1 – BEATRIZ MELO DE FIGUEIREDO DA SILVA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5918365/ 2 - TAINAH SILVA NARDUCCI (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5654831/1 – EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
                                                      

Protocolo: 328806
PORTARIA Nº 1203/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 

DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO PPA: APOIO À MUNICIPALIZAÇÃO 
DA GESTÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERÍODO: 10/06 A 16/06/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 97571494/1 - MARCUS FÁBIO LOBATO PANTOJA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFORMÁTICA).
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 328802
PORTARIA Nº 1201/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 

DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIA 
MADEIREIRA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERÍODO: 28/06 A 29/06/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5938507/1 - MARCO ANTÒNIO VALE PAES - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938505/1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 328797
PORTARIA Nº 1208/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 

DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE CURIONÓPOLIS E DE PARAUAPEBAS/
PA
PERIODO: 26/06 A 27/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936387/ 1 – MARGIA CARVALHO DE SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936436/ 1– JACKELINE DE CARVALHO GUEDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571397/1 – VANESSA GOMES MOTA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5927615/ 1 - ALEX DA SILVA RAMOS (MOTORISTA)
- ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
                                                     

Protocolo: 329195
PORTARIA Nº 1194/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 

DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE GESTORES REGIONAIS 
2018, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 02/07 A 06/07/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57197722/2 - PAULO ANDRE SILVA ARRUDA - (COORDENADOR 
DO NUCLEO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES      

Protocolo: 328818

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1117/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 24231/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA 
MACIEL 57215366/1 2016/2017 14/07/2018 

A12/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 329012
PORTARIA Nº 1143/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Documento n° 27839/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias do servidor DENIS 
VERISSIMO DA LUZ ASSUNCAO, matricula nº 5791537/2, 
lançada na PORTARIA Nº 1010/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 
05/06/2018, publicada no DOE nº 33.634 de 11/06/2018, 
referente ao exercício 2017/2018, que seria de 06/07/2018 
a 04/08/2018, para o novo período 16/07/2018 a 
14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 329075
PORTARIA Nº 1104/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 26572/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

VALDECY DOS ANJOS DA SILVA 57215253/1 2017/2018 18/06/2018 A 
17/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 329039
PORTARIA Nº 1181/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento n° 28138/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias da servidora NAZARETH 
CRISTINA PONTES RAMOS, matricula nº 5914556/2, lançada 
na PORTARIA Nº 1010/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 05/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.634 de 11/06/2018, referente ao 
exercício 2017/2018, que seria de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
para o novo período 06/08/2018 a 04/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 329080


